
                

 

 

       

HOTĂRÂREA Nr. 66 din 28.10.2021 
 

privind participarea la PROGRAM cu obiectivul:  

PROGRAMUL DE FINANȚARE PENTRU CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI 
GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE FINANȚAT DE 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR - "CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU”, 
SAT LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ   ", și aprobarea indicatorilor tehnico-

economici  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, ÎNTRUNIT ÎN 
ŞEDINŢĂ PUBLICĂ EXTRAORDINARĂ LA DATA DE 28.10.2021 ; 

 
  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
d)  art.1 alin.(2), art.3, art.4, art.5 alin.(1) și alin.(2) din HG 907/2016, privind etapele 

de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

e) H.G. nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind verificarea și 
expertizarea tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuției lucrărilor și a 
construcțiilor, precum și verificarea calității lucrărilor executate, cu modificările ulterioare ; 

f) Legea 10/1995, privind calitatea în construcții; 
 Ținând cont de : 

a) Ghidul de finanțare pentru Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 
a energiei în clădirile publice emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, aprobat prin 
Ordinul nr.2057/16.11.2020 al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și 
completările ulterioare aduse de Ordinul nr.1548/07.09.2021; 

b) Legea 98/2016, privind achizițiile publice; 
c) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
d) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 

lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 Luând act de : 
a) referatul de aprobare al primarului  nr. 4886 /22.10.2021; 
b) raportul de specialitate nr. 4887 /22.10.2021; 
c) avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local și al secretarului 

general al comunei ; 
d) devizul general al obiectivului de investiții "CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN 
CRISTESCU” ; 

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”b”, lit. c”, alin. (4), lit. ”d”, precum şi ale art. 196, 
alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

 
 HOTĂRĂȘTE: 

 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



Art. 1. - Se aprobă participarea Comunei Lunca Corbului la Programul de finanțare 
privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, 
finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor cu proiectul : "CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU”, SAT 
LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ   ". 

Art. 2.– (1) Comuna Lunca Corbului, va respecta toate cerințele PROGRAMULUI și a 
contractului de finanțare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de investiții.  

  (2) În acest sens, în conformitate cu Art. 12 e) din Ghidul de finanțare al 
Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice, aprobă participarea la Program, respectiv: 
-        Își exprima acordul privind asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale proiectului în procent de : 
 

 10 % pentru obiectivul de investiții  " CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU” " 

-    Își exprima acordul privind susţinerea în totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului; 
-  Își exprimă angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea 
şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice; 
 

Art. 3. Pentru obiectivul de investiții  "CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU” SAT LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ", se aprobă  indicatorii tehnico-economici ai DOCUMENTAŢIE DE 
AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. 8/2021 elaborator SC GREEN 
BUILDING STRUCTURE SRL, ce va fi depus în cadrul Programului privind creșterea 
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice finanțat de 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – denumit in continuare PROGRAM. Indicatorii tehnico 
economici sunt cei detaliați în cadrul Anexei privind descrierea sumară a învestiției 
propusă a fi realizată prin proiect.  

Art. 4. (1) Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiții de 3.221.485,42 lei cu 
TVA (2.708.748,10 lei Fără TVA) din care C+M  1.095.951,85 lei cu TVA (920.967,94 lei 
fara TVA), conform devizului general anexat la prezenta hotărâre, din care: 

1) Valoarea eligibila a proiectului: 2.992.622, 64 lei cu TVA; 
2) Valoarea contribuției proprii la eligibil 10%: 299.262,30 lei; 
3) Valoarea ajutorului financiar nerambursabil:  2.693.360,40 lei; 
4) Valoarea cheltuielilor neeligibile:  228.862,80 lei; 
5) Valoarea contribuției proprii totală (contribuția la eligibil +neeligibil): 528.125,10 lei; 
 

           (2) Descrierea investiției, indicatorii de performanță se regăsesc în Anexa 
nr. 2, care face parte din prezenta hotărâre. 
            

Art. 5.  Persoana desemnata să reprezinte Comuna Lunca Corbului în relația cu 
Administrația Fondului de Mediu este doamna Grigore Eugenia Florentina, consilier contabil.  

 
Art. 6.   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei  Lunca Corbului, prin compartimentele de specialitate. 
 

 
 
 



 
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

Comunei Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, 
Instituției  Prefectului județului Arges, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.   

 
 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 11 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie = 11 
 
 

        Adoptată azi 28.10.2021 
 

 

Adoptată azi 21.05.2021 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 66 / 28.10.2021 1 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2 

__ /__/______   

2 Comunicarea catre primar2) __ /__/______   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) __ /__/______   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) __ /__/______   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) __ /__/______   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz __ /__/______   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  

1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se 
adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare 
de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 
comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

Președintele de ședință, 

 …….………………………… 

         NICOLAE CRISTINA-IOANA 

 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  
C o r b u l u i ,  

L.S. 



JUDEȚUL ARGEȘ 
PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI 
 

PROIECT  

DE HOTĂRÂRE Nr. 65 / 2021 
 

privind participarea la PROGRAM cu obiectivul:  

PROGRAMUL DE FINANȚARE PENTRU CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI 
GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE FINANȚAT DE 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR - "CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU”, 
SAT LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ   ", și aprobarea indicatorilor tehnico-

economici  

  PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ ; 
  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

g) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
h) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
i) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   
j)  art.1 alin.(2), art.3, art.4, art.5 alin.(1) și alin.(2) din HG 907/2016, privind etapele 

de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

k) H.G. nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind verificarea și 
expertizarea tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuției lucrărilor și a 
construcțiilor, precum și verificarea calității lucrărilor executate, cu modificările ulterioare ; 

l) Legea 10/1995, privind calitatea în construcții; 
 Ținând cont de : 

a) Ghidul de finanțare pentru Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă 
a energiei în clădirile publice emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, aprobat prin 
Ordinul nr.2057/16.11.2020 al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și 
completările ulterioare aduse de Ordinul nr.1548/07.09.2021; 

e) Legea 98/2016, privind achizițiile publice; 
f) art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
g) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 

lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 Luând act de : 
e) referatul de aprobare al primarului  nr. 4886 /22.10.2021; 
f) raportul de specialitate nr. 4887 /22.10.2021; 
g) avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local și al secretarului 

general al comunei ; 
 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”b”, lit. c”, alin. (4), lit. ”d”, precum şi ale art. 196, 

alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
 

 HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă participarea Comunei Lunca Corbului la Programul de finanțare 
privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, 
finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor cu proiectul : "CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU”, SAT 
LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ   ". 



Art. 2.– (1) Comuna Lunca Corbului, va respecta toate cerințele PROGRAMULUI și a 
contractului de finanțare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de investiții.  

  (2) În acest sens, în conformitate cu Art. 12 e) din Ghidul de finanțare al 
Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice, aprobă participarea la Program, respectiv: 
-        Își exprima acordul privind asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale proiectului în procent de : 
 

 10 % pentru obiectivul de investiții  " CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU” " 

-    Își exprima acordul privind susţinerea în totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului; 
-  Își exprimă angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea 
şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice; 
 

Art. 3. Pentru obiectivul de investiții  "CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ GENERAL “CONSTANTIN CRISTESCU” SAT LUNCA CORBULUI, 
JUDEȚUL ARGEȘ", se aprobă  indicatorii tehnico-economici ai DOCUMENTAŢIE DE 
AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – proiect nr. 8/2021 elaborator SC GREEN 
BUILDING STRUCTURE SRL, ce va fi depus în cadrul Programului privind creșterea 
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice finanțat de 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – denumit in continuare PROGRAM. Indicatorii tehnico 
economici sunt cei detaliați în cadrul Anexei privind descrierea sumară a învestiției 
propusă a fi realizată prin proiect.  

Art. 4. (1) Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiții de 3.221.485,42 lei cu 
TVA (2.708.748,10 lei Fără TVA) din care C+M  1.095.951,85 lei cu TVA (920.967,94 lei 
fara TVA), conform devizului general anexat la prezenta hotărâre, din care: 

1) Valoarea eligibila a proiectului: 2.992.622, 64 lei cu TVA; 
2) Valoarea contribuției proprii la eligibil 10%: 299.262,30 lei; 
3) Valoarea ajutorului financiar nerambursabil:  2.693.360,40 lei; 
4) Valoarea cheltuielilor neeligibile:  228.862,80 lei; 
5) Valoarea contribuției proprii totală (contribuția la eligibil +neeligibil): 528.125,10 lei; 
 

           (2) Descrierea investiției, indicatorii de performanță se regăsesc în Anexa 
nr. 2, care face parte din prezenta hotărâre. 
            

Art. 5.  Persoana desemnata să reprezinte Comuna Lunca Corbului în relația cu 
Administrația Fondului de Mediu este doamna Grigore Eugenia Florentina, consilier contabil.  

 
Art. 6.   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei  Lunca Corbului, prin compartimentele de specialitate. 
 

Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al 
Comunei Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, 
Instituției  Prefectului județului Arges, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.   

 
  AVIZAT DE LEGALITATE , 

PRIMAR ,                   SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 



 
 

 


